Vene sier Antonio Cocho, et mostrò lettere abute da Modom copiose di nuove li scrive li Zivrani, et l'ultimo aviso è di 14 lujo, più di quello havemo; et come il capitano zeneral havia posto nel muolo 12 nave, et tolto 500

homeni de li, per meter su cadauna nave grossa, et fato molte altre provision.

Vene domino Zuam Nicola Faella, dotor [1051] veronese, electo podestà di Lucha, dimandò licentia da la Signoria di andarvi, et li fu concessa.

In questa mattina, vedendo non era di restar di far ogni provision per le cosse di mar, et la galia soracomito sier Alvixe Salamon era principiata di armar, et non seguiva: aricordai in collegio fusse expedita, et alcuni mi fono contra, *unde* fizi balotar di darli danari per compir di armarla, et balotato per do volte have 9 de sì et 9 di no, *unde* io Marin Sanudo, savio ai ordeni, solo mi levai, et dissi era mal fato il pregadi volesse una cossa et il collegio un'altra, et vedeva dove procedeva il mal, *unde* la Signoria dimandi ozi da poi gran consejo el pregadi, et che per le leze li consejeri non mel poteano denegar; et alcuni disse, doman haverè il pregadi, et io pur costante, *tandem* li consejeri terminono far pregadi ozi da poi consejo, et cussì fo comandato, et io fu causa.

Da poi disnar, fo gran consejo, et poi rimase pregadi, non vene il principe. Et è da saper hessendo nui savii ai ordeni andati a consejo, volendo poi venir zoso *maxime* havendo dimandato el pregadi, andati a la Signoria, et balo-

tato, sier Polo Barbo el consejer non fo di opiniom, et sempre havevamo una balota di no, et poi avi una lettera di sier Nicolò Marzello soracomito, di 21 fino 24 lujo scritta a sier Alvixe Emo molto copiosa, la qual la lexi al principe, et ditta lettera fo letta in pregadi *me auctore*.

Et in collegio fo aldito, per li savii, domino Zuam Batista Carazolo, va capitano di le fanterie, qual aricordò molte cosse bone, et quello fo expedito.

Etiam zonse qui l'orator dil signor di Rimano, venuto di Rimano, et fo in collegio da li savii dicendo el suo signor voler cavalchar, vol certi danari et ... balestrieri; et cussì questa matina si have per lettere dil secretario nostro; et fo concluso darli quello el dimandava, et scriverli dovesse cavalchar immantimente.

Da Crema, di sier Hironimo Liom el cavalier podestà et capitano, do lettere, di 8. Come è tornato il messo suo stato a Milan, à parlato a l'amico, qual li ha ditto che avanti il ducha si partisse per Novara, chiamò a si li cittadini, et li usoe alcune parole stesseno constanti, dicendo à un milion e mezo d'oro da spender, et che sopra tutto vol i cuori di homeni, et temeva la Signoria nostra non li rompesse, et non li rompendo anderia lui a romper a' francesi quali pocho stimava per si soli, *tamen* credeva la Signoria non li romperia per non haver causa,

dicendo la non farà pocho a defendersi da' [1052] turchi, et altri, *Item*, esso ducha havia spazà al Turcho Ferdinando napolitam, acciò el rompi a la Signoria nostra, qual à la lengua grecha, è de anni 45 in 48, scrive la effigie et statura sua, andava per la via di Puja. *Item*, el ducha havia gran paura di la Signoria, era stato in Alexandria a fortifichar, et a Milan si fazea fantarie, et mandavano a quelli confini. *Item*, el ducha, nì el cardinal Ascanio non erano venuti a Lodi, et haveano posto 800 guastadori a vastar li zardini atorno Lodi, zoè la terra, fano uno bastion, pone dentro Santa Maria di Anzoli, et di qua di Adda in l'Abatia di Ceredo nulla à posto, è *solum* 5 monaci. *Item*, el ducha ha fato far suso a Bisignano uno ponte su burchi 36 per passar zente d'arme propinquo a Alexandria, et à posto guarda ai burchi. *Item*, a Brignano, loco di domino Francesco Bernardi Visconte, et a Fontanelle, Coffo, et Antignano ha posto le sbare, et a betolado per mezo Quinzam ha spianà lo borgo, et a Zivolta che è propinquo a Barco, loco di fioli fo di misier Leopoldo da Martinengo, havia fato quel medemo; siché si fortificava.

Per l'altra lettera, di 8 da sera. Avisa a Lodi esser il cardinal Ascanio venuto eri sera. Et quel zorno si aspetava lì el ducha qual era a Margnano, et ancora non havia visto ditto suo fradello Ascanio, et poi dieno partir doman per Milan. *Item*, avisa dil ponte fato sora Po su burchi, et sora Adda le fortification, et bastioni fati far.

Da Brexa, di rectori, di 8. Come Zuam da Fel tre contesta-
bele a Pontevio era stato da lhorò, dicendo esser stato in
Cremonese, et che uno cittadin li havia ditto voria la Si-
gnoria fusse col campo li apresso, perché il ducha à man-
dà li 500 fanti, et vol le taje, et hessendo el campo non pa-
geriano, *imo* fariano novità. Et ditta lettera, leta in colle-
gio, fo ordinato per li savii non si dovesse lezer in pregadi.

*Di sier Marchio Trivixam provedador zeneral, di 8 da
Brexà.* Come il conte di Pitiano non si contentava di 100
homeni d'arme si dava al fiol, vol danari per impreste-
do, et altre particolarità *ut in literis*.

Da Verona, di rectori, di 9. Mandono una lettera dil
marchexe di Mantoa, qual li scrive voria mille some de
carboni trar dil veronese, non li hanno risposto nulla,
aspeta risposta da la Signoria nostra.

*Da Feltre, di sier Marchio Barbaro, podestà et capita-
no, a dì 9.* Como a dì 7 el capitano di Trento fo a Jvam,
et lesse una lettera dil suo re, comandava a tutti chi pol
portar arme che per li 11 siano [1053] a far la mostra,
zoè la domenega seguente, perché vol cernir et mandar
in campo, et sguizari è ingrossati.

In questo pregadi, poi leto le lettere, fu fato lezer per Marco Rizo secretario la bolla dil papa conciede le altre do decime per do anni, a do a l'anno a la Signoria, de' preti, per le cosse dil Turcho, fazendo lui do executori etc. exeptuando li cardinali, la qual bolla era molto longa, et la fevano lezer acciò nui savi ai ordeni che haveano chiamato el pregadi non ponessemo la nostra parte, *tamen* al consejo vene in fastidio, et non compite di lezerla.

Fu messo, per li consejeri, cai di XL, savii dil consejo, savii a terra ferma et savii ai ordeni, mandar doman per domino Nicolò Dolze episcopo de Limisso, atento quel di Treviso era morto, et poner hordine a la exatiom di ditte do decime de' preti have *solum* di no.

Fu messo per nui savii ai ordeni: che de tutti i danari di la Signoria nostra sia tolto per compir di armar la galia Salamona, zoè ducati 2420 per esser zà li homeni preparati, et ditta galia sia armata, et expedita come fu preso, atento questa mattina balotati i danari in collegio non fu preso; et sier Polo Barbo consejer et alcuni altri savii dannavano, *tamen* non volseno contradir, cognoscendo el consejo sentiva la nostra opinion; have 25 di no, 130 di la parte, et fu presa.

*Somario di una lettera
scritta per sier Nicolò Marcello sopra comito,
data a Modom a dì 21 lujo fin 24,
drizata a sier Alvixe Emo, et fo leta in pregadi.*

Come era stato mexi tre in l'Arzipielago con sier Simon Guoro provedador di l'armada, et a dì 18 zugno veneno a Napoli di Romania con galie 6, perché temevano il Turcho andasse lì, et in la sua galia era più di 40 homeni infermi; et ogni zorno haveano fortifichà quel luogo de reperi, et fato far una palificada atorno dil porto aziò l'armada turchescha non potesse accostarsi a le mure di la terra; et era stà utele la lhorò venuta per conforto di populi; et il provedador ha fato intrar tutti i albanesi con le sue fameje et robe in la terra, quali non seriano reduti, anzi la più parte seriano andati con turchi et dispersi per le montagne, et trovano quel luogo in confusion et spauriti, ogni cossa è ben reduta, et hanno messo in la terra formento più di stera 5000, orzo assai et carne, et zà fornito tutte le cisterne di aqua et impito una gran quantità di bote. [1054] Et erano ivi homini da fati in tutto 8000, et anime 25000 tutti ben in hordine et ben disposti, et disse Dio volesse andasse la ditta armata in quel luogo più tosto che in niun altro: voria si mandasse uno provedador in levante solo a le fabriche; et non è altra disfaction nostra che non fortifichar le terre di levante, et era di malavoja, perché disse semo per non far alcuna molestia a ditta armata turchescha che per Dio tegno certo se ne pentiremo, etc. Et non anderà altrove che a Lepanto

la se poria romper, perché lui prima ne à roto la fede. Et a dì 21 à parlato col zeneral, el qual tien la sia ussita per Ragusi, et lui disse è opinion cattiva, perché la va a Lepanto. Et che se intendeva in la Morea intrava tre flambulari, venivano per custodia di l'armata, che a terra anderà scorando fin a Lepanto. *Item*, el provedador Guoro mandò do galie da Cavo Schylo per discoverzer l'armada, perché intendea era levata da Caristo et andata a Cao Collana con hordine vista levasseno la galia Griona andasse a Modom dal zeneral, et la Sibinzana andasse a Napoli da lui. Et a dì 14 zonse a Napoli a hore 22 la ditata galia, dicendo haver visto fuogo a la volta di le Sydres a hore una di note, et zudegò che la passava a la volta de Cao Manlio, et la Griona andò a Modom dal zeneral, *unde* el provedador Guoro credè et si levò con tutte le galie la mattina con do contestabeli con page 230, et in canal di le Specie intese per do barchete l'armada non era passata. Quel zorno discargò tutti i soldati su la galia Contarini e una Candiota et mandoli a Napoli, et lui provedador con 5 galie sta su la volta in le aque di le Specie et di le Sydres, et spazò lui sier Nicolò Marzello soracomito a Modon al zeneral, et si partì a dì 18 lujo, et vene a remi sempre a contrario di venti. L'armata turchescha era a Cao Collona, mal conditionata di homeni, marinari la più parte cristiani, che si potesseno scampar scamperiano, à hauto un pocho di buora al vegnir a Cao Collona, et se investiva una con l'altra per non esser homeni pratici al governo. Per quello intese per la via di Legena sono periti cercha velle 25 et una nave, et a dì 19 levò tre homeni, tra i quali uno da Corom, quali era-

no per forza marinari su l'armata tolti a Constantinopoli de le nostre nave, et scampono el zorno avanti a Santa Maura da una galeaza di botte 1000, che per tempo era scorsa li, et par lui soracomito habi passato tra galiaze et la nave di Camollì, di mezo via, di botte 3000, et non li hanno fato molesta alcuna, la qual nave per tempo era scorsa, li fu li tanto arente che si potea parlar, la qual nave è [1055] galiziana, tenia la volta di Cao Manlio, andava per scontrar el suo capitano, et Barbeta è nochiero di la galeaza in la qual era, et la ghà di janizari, zoè suo capitano; la nave di Camollì per quello dicono questi scampati havea homini 700, et la galiaza 600, sono in tutta l'armata zercha janizari 5000, sono velle in tutto 267, contade per l'horo a l'ussir dil streto, zoè galie 60, galiote 30, che voga do remi per banco, fuste grande e pizole zercha 40, nave da cheba 21, galiaze 3, et il resto palandarie, et schierazi cargi di monition et vituarie per mexi 6, perché anche l'horo scampati haveano el viver per tanto tempo, perché la intentiom dil Signor è ditta armada habi a invernar fuora. Dicono i ditti in ditta armada ne sono bombarde grossissime, numero 15, messe do per palandaria, et altre assai bombarde de più sorte de piere de bombarda zercha 32000 di ogni sorte, tra nave charge de polvere bastioni 200 cargadi sopra le palandarie et schierazi, tre cari grossissimi che sono per menar le bombarde, et carete da bombarde assà, et una catena grossissima di longeza mia tre, cargata sopra la nave di Camollì hanno assai bastioni con rode per la catena, et casteli 5 e reperi molti per le bombarde, et assà botami per far ponti; una nave di bote 300 carga de agu-